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Мавзўи бањси маќолаи мазкурро ахбори Абурайњон Берунї дар бораи космонимияи 
халќњои эронизабон ташкил медињад. Дар он маълумоти Берунї оид ба номи сайёрањо, 
манзилњои Моњ, ситорањои минтаќат-ул-буруљ (Дувоздањбуруљ), бурљњои љанубї ва 
бурљњои шимолї муайян ва мавриди омўзиш ќарор дода шудаанд. Муаллифони маќола 
номњои форсї, суѓдї ва хоразмии ин љирмњои осмониро ба риштаи тањќиќ кашида собит 
намудаанд, ки маълумоти Берунї дар ин љода гувоњи  забон, дин ва фарњанги ягона 
доштани форсњо, суѓдиён ва хоразмиёни ќадим мебошанд ва аз хусуси бисёрзабондонии 
Берунї шањодат медињанд. Дар маќола ба дучор омадани баъзе аз космонимњои суѓдї ва 
хоразмї дар забони тољикї ишора шудааст. Ба аќидаи муаллифон ахбори Берунї рољеъ 
ба космонимияи суѓдиён ва хоразмиён дар  замони худи олим низ камназир будаанд. 
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Темой обсуждения являются сведения Абурайхона Беруни о космонимии ираноязыч-
ных народов. Рассмотрены сообщения Беруни о названиях планет, лунных домов (стоя-
нок) зодиакальных созвездий, звезд Южного и Северного полушарий. Изучены  персид-
ские, согдийские и хорезмийские названия данных и других небесных тел. Утвержда-
ется, что сведения Беруни по этому вопросу свидетельствуют о языковой, религиозной 
и культурной идентичности персов, согдийцев и хорезмийцев, а также доказывается, 
что Беруни был настоящим полиглотом. Указано, что некоторые из согдийских и 
хорезмийских космонимов сохранились в таджикском языке. Высказано мнение, что 
данные Беруни о космонимии согдийцев и хорезмийцев были уникальными даже в эпоху 
деятельности ученого.   
 

Key words: Aburayhon Beruni, the Persians, Sughdians, Khorezmians, cosmonymy, Zodiacal 
constellations, planet, star 

 

The theme of the discussion dwells on Aburayhon's Beruni's information about Iranian 
people's cosmonymy. The authors canvass Beruni's data concerning planets' titles, lunar homes 
(settlements), zodiacal constellations, stars of Southern and Northern hemispheres. Persians, 
Sughdians and Khorezmian titles of these and other heavenly bodies have been studied. It is 
asserted that Beruni's information on the issue in question testifies to linguistic, religious and 
cultural identity of Persians, Sughdians and Khorezmians; it is proved also that Biruni was a 
genuine polyglot. It is indicated that some of Sughdian and Khorezmian cosmonyms preserved in 
the Tajik language. The opinion is expressed that Beruni's data about the cosmonymy of 
Sughdians and Khorezmians were unique even in his epoch of activities. 

 
Космонимика яке аз бахшњои ономастика буда, номи љирмњо ва минтаќањои 

калони фазои кайњониро меомўзад. Космонимњо осори тасаввуроти ќадимаи 
инсониятро дар бораи олам нигоњ дошта, рољеъ ба забон, тарзи хољагидорї, кўчиш 
ва алоќањои халќу ќабилањо маълумоти муфид медињанд. Бинобар ин гуфтан мумкин 
аст, ки омўзиши онњо дар баъзе маврид норасоии ахбори сарчашмањои хаттиро 
бартараф месозад.  

Космонимияи ќадимаи халќњои эронизабон бо адёни онњо пайванди ногусастанї 
доштааст. Маълумот дар бораи онњо асосан дар «Авесто», осори пањлавї ва фолклор 
ба назар мерасанд. Чунончї, дар «Авесто» номи бархе аз ситора, сайёра ва дигар 
љирмњои осмонї, ба монанди Хуршед, Мењр, Моњ, Тиштар, Вананд, Гарудмон, 
Њафтавранг ва дигарњо дучор меоянд [2]. 

Пас аз лашкаркашии арабњо ва љоришавии дини ислом ва забони арабї бисёре аз 
унсурњои фарњанги ќадимаи эрониён аз байн рафтанд. Космонимияи ќадимаи онњо 
низ то андозае фаромўш шуд. Дар осори классикони адабиёти тољику форс номи 
љирмњои осмониро аз ќабили Мењр, Хуршед, Моњ, Њурмузд, Бањром, Тир, Кайвон, 
Ноњид, Дупайкар, Њафтавранг, Парвин ва дигарњоро дучор омадан мумкин аст. Дар 
рисолањои илмии нуљумшиносї ва, хоссатан, зиљњо ќариб, ки пурра шакли арабии 
номи љирмњои осмонї мавриди истифода ќарор доштанд.  

Олими мутабањњири тољик Абурайњон Муњаммад ибни Ањмади Берунї дар ин 
масъала низ бо ахбори нодири худ ба сањифањои номаълуми таърих ва фарњанги 
ниёгонамон равшанї андохтааст. Бояд тазаккур дод, ки Абурайњон Берунї пеш аз 
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њама њамчун олими нуљумшинос (астроном) машњур буда, ба ќалами ў доир ба 
бахшњои мухталифи ин соњаи илм 70 асарро мансуб медонанд [17, с.20].  

Берунї инчунин ба њайси донандаи таърихи астрономия шинохта шудааст  ва дар 
ин љода ахбори ў оид ба космонимияи аљдоди тољикон маќоми махсус доранд. Ў дар 
рисолањояш «Осор-ул-боќия» ва «Китоб-ут-тафњим» номи ситорањо, сайёрањо ва 
бурљњои осмониро ба забонњои форсї, хоразмї ва суѓдї баён кардааст.  

Гарчанде ахбори Берунї оид ба космонимияи халќњои эронизабон  мавриди 
омўзиши махсус ќарор нагирифтаанд, аммо ин ё он пањлўњои ахбори ўро дар ин самт 
бархе аз муњаќќиќон ба риштаи тањќиќ кашидаанд. Муњаќќиќ ва мутарљими варзидаи 
осори Берунї Љалол Њумої дар муќаддимаи нашри форсии «Китоб-ут-тафњим»  оид 
ба навиштањои Берунї дар бораи номњои форсии љирмњои осмонї тавзењоти кўтоњ 
додааст. Дар фењристи муќаддимаи номбурда ў њамаи космонимњоеро, ки дар ин 
китоб ба забони форсї дучор меоянд, дар бахшњои – «Номи бурљњо – номњои 
пайкарњо, ки бар минтаќат-ул-буруљанд – Дувоздањбуруљ» [15, с.قمد], «Ситорањои 
љанубї – Пайкарњои љанубї» [15, с.قمد], «Ситорањои шимолї – Пайкарњои шимолї» 
[15, с. قمه    Номњои порае аз ситорагони» ,[قسج.15, с] «Номњои ситорагони раванда» ,[قمد ,
истода ё биёбонї» [15, с.قسج ,قسذ ,قسو] гирд овардааст. 

Пажўњишгари тољик Мирзо Њасани Султон дар яке аз тањќиќоташ  истилоњоти 
форсии илми нуљумро, ки дар «Китоб-ут-тафњим» дучор меоянд, мўшикофона омўхта 
баррасї намудааст. Ў натанњо таркиби баъзе аз космонимњои ба забони форсї ќайд 
гардидаро муайян кардааст, балки номњои форсии бурљњои дувоздањгона, суратњои 
љанубї ва суратњои шимолиро бо њамчанди арабї, муодили русї ва баробарнињодаи 
англисиашон ќайд кардааст [21, с.93-95]. 

Бо арљгузорї ба зањмати ин муњаќќиќон ва эътирофи арзиши баланди илмии 
навиштањояшон бояд ќайд кунем, ки тањќиќоти онњо ба ду сабаб њамаи љанбањои  
ахбори Беруниро оид ба космонимияи халќњои эронизабон фаро нагирифтаанд. Зеро, 
агар аз як тараф онњо ин масъаларо мавриди омўзиши махсус ќарор надода бошанд, 
аз тарафи дигар, тањќиќоти номбурдаи онњо танњо дар заминаи «Китоб-ут-тафњим» 
анљом ёфтаанду халос. Навгонї ва љавњари асосии кори мо бошад, дар истифодаи 
маълумоти на танњо «Китоб-ут-тафњим», балки  «Осор-ул-боќия» ва дигар рисолањои 
Берунї низ нуњуфтааст.  

«Китоб-ут-тафњим», ки ба унвони Райњона ном духтараки хоразмї аввал ба 
забони форсї нигошта шуда, сипас аз љониби худи Берунї ба арабї баргардон 
гардида буд, донишномаи баъзе аз улуми њамон замона ба забони форсї шинохта 
шудааст. Дар он ба ѓайр аз космонимия истилоњоти фаровони нуљумї ва илми 
њайатро ба забони форсї дучор омадан мумкин аст.  

Абурайњон Берунї дар ин асараш љирмњои осмониро аз ќабили суратњо ё 
пайкарњо (созвездия), ситорагон ё ситорагони раванда (планеты),  собитањо ё 
ситорагони истода (неподвижные звезды) номбар кардааст.  

Нуљумшиносони ќадим ва асримиёнагї аз мављудияти панљ сайёра – Уторид, 
Зўњра, Миррих, Муштарї, Зуњал бохабар буданду халос. Онњо ба ќатори сайёрагон 
Офтобу Моњро низ њамроњ мекарданд. Дар адабиёти тољику форс ин сайёрагон ба 
унвони њафт ахтар машњуранд.   

Ин љирмњои осмониро ба забони арабї кавокиб ва ё сайёрот меномиданд. Берунї 
бошад онњоро ситорагон ва ё ситорагони раванда номида, чунин навиштааст: «Ва си-
торагони раванда он њафтанд, ки њар яке курае доранд људогона. Ва ин равандагон як 
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ба дигар ва табоина наздик њамешаванд ва дур њамешаванд, гоњ аз љињати љой ва гоњ 
аз љињати баробарї. Ва он аз бањри зудии њаракати эшон аст ва мухолифї» [5, с.55].  

Мутассифона дар «Китоб-ут-тафњим» номи сайёрагон ба забони арабї оварда 
шудаанд. Аммо, дар бисёр мавридњо космонимњои Офтоб ва Моњ низ ба назар 
мерасанд [5, с.63 ва баъд].  

Дар «Осор-ул-боќия», ки ба забони арабї таълиф гардидааст, сайёрагон кавокиб 
номида шудаанд. Берунї дар ин рисолааш номи сайёрањоро ба забонњои арабї, 
юнонї, форсї ва хоразмї баён кардааст [6, с.202]. Бо маќсади огоњии бештар пайдо 
карданашон мо ин љадвалро бо иловаи номи сайёрањо ба забони русї пешкаши 
хонандагон мекунем:  

Љадвали номњои кавокиб 
Тозї  
(арабї – Ю.Б.) 

Румї  
(юнонї – Ю.Б.) 

Форсї Хоразмї Русї 

Зуњал Ќурнус  Кайвон – Сатурн 
Муштарї Зовус  Њурмузд Р-и-м-ж-д Юпитер 
Миррих Арис  Бањром А-р-и-ѓ-з Марс 
Шамс Илиюс  Мењр А-х-и-р Солнце 
Зўњра Афрудитї  Ноњид Ноњич Венера 
Уторид Њирмис  Тир Чири Меркурий 
Ќамар Силинис  Моњ Моњ Луна 

 

Дар ин љадвал ба забони форсї номи сайёрањо – Офтоб, Моњ, Тир, Ноњид, 
Бањром, Њурмузд ва Кайвон зикр гардидаанд.  

Адабиёти пањлавї дар масъалаи кайњоншиносї анъаноти зардуштияро идома 
додааст. Дар «Бундањишн» равшанон (љирмњои осмонї) ба ду гурўњ ахтарон (сито-
рањо, яъне љирмњои осмонии сокин) ва абохтарон (љирмњои осмонии њаракаткунанда, 
аз ќабили сайёрањо ва Офтобу Моњ) таќсим карда шудаанд. Дар он њангоми баёни 
муборизаи равшанони неку бад Тир, Њурмазд, Бањром, Аноњид, Кайвон,  Хуршед ва 
Моњ аз зумраи абохтарон, яъне сайёрагон  номбар гардидаанд [20, с.31]. 

Омўзиши ахбори Берунї имкон медињад гўем, ки номи сайёрањо ба забони 
хоразмї ба эзидону фариштагони оини зардуштї бахшида шудаанд. Муќоисаи 
космонимњои мазкур бо номи сайёрањои ба забони форсї  гуфтањои моро таќвият 
мебахшанд. Масалан, космонимњои Њурмузд ва Р-и-м-ж-д, Мењр (Хуршед) ва А-х-и-р, 
Ноњид ва Ноњич ба њамдигар хеле наздик буда, космоними Моњ дар њар ду забон як 
хел нишон дода шудааст.  

Сайёраи Миррихро (Бањром, Марс) Сайёраи сурх низ меноманд. Берунї дар 
«Китоб-ул-љамоњир фи маърифат-ил-љавоњир» (Минералогия) ном асараш њангоми 
тавсифи рустании хасак (хасакфар, хиск), ки яке аз навъњояш ранги сурхи холис 
доштааст, сабаби Бањром ном гирифтани ин сайёраро чунин баён кардааст: «… 
шираи он зарар дорад ва ин хуни аждањост (андам). Ѓунчаи он бањрама ном дорад… 
Ин моддаест, ки бо он либосро ранг мекунанд. Ба гумони ман сайёраи Миррих ба 
сабаби ранги сурх доштанаш ба форсї Бањром номида шудааст» [13, с.37].  

Дигар дар кулли осори Берунї номи сайёрањо њамеша ба забони арабї оварда 
шудаанд.  

Дар замонњои ќадим нуљумшиносон Осмонро ба якчанд ќисм таќсим карда, яке 
аз онњоро Минтаќат-ул-буруљ (эклиптика) номида буданд.  Ин таќсимбандї дар 
замони муосир низ истифода бурда мешавад. Минтаќат-ул-буруљ даври калони  
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Осмон аст, ки дар он њаракати солонаи Офтоб сурат гирифта, аз Замин дида  меша-
вад. Ќад-ќади ин доира дувоздањ бурљ (галаситора) љой гирифтаанд, ки онњоро бурљ-
њои дувоздањгона меноманд. Берунї минтаќат-ул-буруљро чунин тавсиф кардааст: «Ў 
он доираи бузург аст, ки минтаќаи њаракати дувум аст ба осмон…Ва Офтоб чун сўи 
Машриќ њамеравад, бар ин доира равад ва аз вай људо нашавад…» [15, с.60]. 

Берунї дар «Осор-ул-боќия» номи ин бурљњоро ба забонњои арабї, юнонї, форсї 
ва хоразмї дар љадвали махсус гирд оварда, сабаби ба ин кор даст заданашро чунин 
баён сохтааст: «Акнун, ки барои кавокиб номњои онро дар забонњои мухталифа зикр 
кардем, њар чанд, ки аз мавриди бањс хориљ аст, хуб аст љадвале барои номњои буруљ 
дар луѓоти гуногун тартиб дињам, то ањли нуљумро мавриди истифода бошад» [6, 
с.201-202].   

Аз суханњои Берунї бармеояд, ки зикри номи бурљњо аз доираи мавзўи 
баёнкардаистодаи ў берун буда, вай бо маќсади пешнињоди мавод ба нуљумшиносон 
ва осон кардани кори онхо ин љадвалро мураттаб сохтааст. Ќайд кардан ба маврид 
аст, ки номи бурљњои дувоздањгона ба забони хоразмї дар дигар сарчашмањо дучор 
намеоянд. Танњо њамин нукта басандагї мекунад ќайд кунем, ки ахбори фавќуззикри 
Берунї хеле нодир буда, он барои илм арзиши фавќулода калон дорад. Дар ин љадвал 
низ ба монанди љадвали номњои сайёрагон бањаммонандї ва ё якхелагии номи баъзе 
аз бурљњо ба забони форсї ва хоразмї ба чашм мерасанд. Масалан: Бара – В-р-н, Гов 
– Ѓов, Тарозу – Т-р-о-з-к, Карзанг– Х-р-ч-н-к (Харчанг). Хонандаи њушманд пай 
бурданаш осон аст, ки бархе аз ин космонимњо айнан ва ё дар шакли каме таѓйирёфта 
дар забони тољикї низ дучор меоянд. 

Барои таќвият бахшидани  суханњоямон ва  огоњии бештар пайдо кардани 
хонандагон бо номи бурљњои дувоздањгона љадвали номбурда бо илова кардани номи 
русии бурљњо оварда мешавад.  

Љадвали номњои буруљ 
Тозї  
(арабї – 
Ю.Б.) 

Румї  
(юнонї – Ю.Б.) 

Форсї Хоразмї Русї 

Њамал, 
Кабш 

Ќриюс Бара В-р-н Овен 

Савр Таврус Гов Ѓов Телец 
Љавзо, 
Тавъамон 

Дувдиму Дупайкар А-з-в-б-ч-р, 
К-р-и-к 

Близнецы 

Саратон Ќарњанус Карзанг Х-р-ч-н-к Рак 
Асад Лоон Шер С-р-ѓ Лев 
Сунбула, 
Узро 

Парсонас Њўша В-в-ф-и-к Дева 

Мизон Зуѓос Тарозу Т-р-о-з-к Весы 
Аќраб Исќарбиюс Каждум Др-м-ч-ик Скорпион 
Ќавс, 
Ромї 

Такеавтас Нимосб З-н-и-ик Стрелец 

Љадї Аѓуќарус Бењї С-о-р-н-и-к Козерог 
Далв Идрињус Дул Д-в-р Водолей 
Њут, 
Самака 

Иќсиюс Моњї К-и-б Рыбы 
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Мусаллам аст, ки њар як бурљ ба сурати ягон љонвар ва ё ашё тасвир карда 
мешуд. Берунї дар «Китоб-ут-тафњим», ки маводи он ба хонанда тариќи саволу љавоб 
пешниход гардидааст, сурати бурљњои дувоздањгонаро њангоми љавоб додан ба 
саволи «Ин суратњо, ки бар минтаќат-ул-буруљ аст, чї гунаанд?» тасвир кардаааст. Аз 
маълумоти Берунї бармеояд, ки бурљњои дувоздањгона ба забони форсї чунин 
номида мешудаанд – Гўспанд, Гов, Ду кўдаки бар пой истода, Харчанг, Шер, 
Љавонзан, Тарозу, Каждум, Тирандоз, Бузѓола, Резандаи об, Моњї [5, с.69-70].    

Мутарљими «Китоб-ут-тафњим» аз забони арабї ба забони англисї  Рамзай Райт 
аз нусхањои форсии рисолаи номбурдаи Берунї номи бурљњои дувоздањгонаро ба 
тариќи зайл ќайд кардааст - barrah, gāv, du paikar, kharchang, shir, düshīza- bā  khūsha,   
tarāzū, kazdum, tir-andāz, buz-gāla, rīzanda  āb, māhī, kabsh [22, с.69-70].  

Дар «Бундањишн» бошад номи бурљњои дувоздањгона чунин омадаанд - Барра,  
Гов, Дупайкар, Харчанг, Шер, Хўша, Тарозу, Каждум, Нимасб, Буз, Далв ва Моњї 
[20, с.22].  

Баррасии номњои бурчњои дувоздањгона, ки дар «Осор-ул-боќия»  ва «Китоб-ут-
тафњим» гирд оварда шудаанд, имкон медињад натиља гирем, ки рисолањои 
номбурдаи Берунї дар ин масъала њамдигарро пурра месозанд.  

«Ситорагони истода, - навиштааст Берунї дар «Китоб-ут-тафњим», -  онанд, ки 
бар њама осмонњо парокандаанд ва дурии эшон њамеша яксон аст, чунон-к яке ба 
дигар наздиктар ва дуртар нашаванд ва ба порсї эшонро «биёбонї» хонанд. Зеро ки 
гумшуда бад-он роњ боз ёбад ба биёбон ва дарё андар» [5, с.55]. Дар ин љо истилоњи 
«ситорагон» ба маънои бурљњо омадааст, ки аз якчанд ситора иборат мебошанд. Дар 
хусуси сурати онњо Берунї навиштааст, ки «Њар якеро номе тавонист будан људогона, 
агар кор дароз нашудї ва ёд доштани он душвор набудї. Ва њар яке аз умматњои 
бузург ба ситорагон суратњо њамеандешанд ва онро хабарњо ва афсонањо њаменињанд 
ва хосса араб ва њиндувону турк. Ва аммо юнониён бар ситорагон хатњо андешиданд 
в-аз он љо суратњо карданд, то ишорат кардан бад-он осон бувад ва хосса ба ѓоибї ва 
китобњо андар, то ситорањоро тавонад гуфтан, он-к бар чашм сурати фалон ва 
бањмон аст, ё ба даст ва ё ба пои ў. То маълум шавад миёни он ду касе, ки як бо дигар 
сухан њамегўянд, њар гањ ки љумлаи он сурат њар дуро маълум бувад. Ва аз он суратњо 
дувоздањ бар минтаќат-ул-буруљ афтод. Ва бисту як аз ў бар шимол ва понздањ аз ў ба 
љануб [15, с.89-90].  

Сипас ў бурљњои шимолиро тасвир кардааст ва номњои онњоро ба забони форсї 
овардааст, ки онњо чунинанд – Хирси Хурд, Хирси Бузург, Мори бузург ва дароз, 
Бонгкунанда, Косаи ятимон (Косаи мискинон), Зонузада, Чанги румї (Кашф), 
Мокиён, Худованди курсї, Барандаи сари ѓул, Дорандаи инон,  Морафсой, Мори 
морафсой, Тир, Уќоб, Асби нахустин, Асби дувум, Зани шўйнадида, Сесў [5, с.70-71; 
15, с.89-91].   

Берунї њангоми љавоб додан ба саволи «Суратњои љанубї кадомњоанд?» номи 
ситорагони зеринро ба забони форсї баён кардааст - Бузургманиш, Љўй, Харгўш, 
Саги бузург, Саги пешин, Мори борики дароз, Киштї, Љом, Калоѓ, Ниммард, Шер, 
Афсар, Моњї [5, с.73-74; 15, с.98].   

Берунї дар њамин асараш дар љадвалњои махсус бори дигар ном ва шумораи 
ситорагони суратњои шимолї, љанубї ва дувоздахбуруљро ќайд кардааст. Дар онњо 
номи баъзе аз ситорагони номбурда ба гунаи дигар, яъне чунин оварда шудаанд –  
Барра (Гўспанд), Дупайкар (Ду кўдаки бар пой истода),  Дўшизаи нохоста ва 
Дўшизаи бо хўша (Љавонзан, Хўша), Ними асб (Тирандоз), Аждањо (Мори бузург ва 
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дароз), Бар зону нишаста (Зонузада), Барандаи сари дев (Барандаи сари ѓул), 
Гирандаи инон (Дорандаи инон),  Мор (Мори морафсой),  Пораи асб (Асби нахустин) 
Ба занљир баста (Зани бозанљир, Зани шўй надида), Пиёла (Љом), Моњии љанубї 
(Моњї)[5, с.72-74; 15, с.92-94].   

Дар њамин љой Берунї таъкид мекунад, ки љумлаи ситорагони Хирси Кўчакро ба 
порсї «Њафтавранг» низ мегўянд [5, с.75]. Ин галаситора дар байни тољикон бо 
номњои «Њафт Пайкар» ва «Њафтдодарон» низ машњур аст.  

«Гурўње аз мардумон, - навиштааст Берунї њангоми љавоб додан ба саволи «Ин 
собитањоро номњои дигаре њаст?», - хосса аз даштиён, номњое доранд мар 
ситорагонро, чунон-к эшонро тасвир ва ташбењ уфтад. Ва андар рўзгори мо он-ч 
тозиён ном кардаанд, маъруфтар аст. Пас мо он-ч аз он пайдотару машњуртар аст, ёд 
кунем» [5, с.74]. Сипас ў дар ин љо ба баёни номи ситорањо мепардозад. Номи бархе аз 
ин ситорањо ва ситорањои дигар, ки Берунї њангоми тавсифи манозили Ќамар баён 
кардааст, номи форсии онњо набуда, дар асл тарљумаи номи арабию юнонии 
ситорањо ва ё тасвири шумораю шакли љойгиршавии онњо мебошад. Ситорањое, ки 
дар ин бахши «Китоб-ут-тафњим» номбар гардидаанд, инњоанд - Љастани Оњувон, 
Салиби Воќеъ,  Ду Гург, Шубон, Нигањбони Шимол, Бесилењ, Боѓча, Каркаси 
нишаста, Саворон, Дасти њинобаста, Бузбон, Каркаси паранда,  Биёбони Рўбоњ, 
Уштури Бузург, Њавз, Гусаста, Бозуи росткарда, Саги пешин, Уштурмурѓон, Говон, 
Ду љуѓз, Љуворї, Гузаранда, Савганддињанда, Савгандшикананда, Сари пањлавон, 
Аспон, Хўшањои хурмо, Љойгоњи хоя нињодани уштурмурѓон, Охур, Шоњини тарозу, 
Каркаси нишаста, Кўњони уштур, Ду хар, Гўспандон, Саги шубон, Космўй, Дувал, 
Дасти гусаста, Камар, Нахлаи чашм, Мўйи дунболи шер, Сабўи далв (Сабўи дувал), 
Хаймаи ѓарибон, Сепоя (дегпоя), Чашми гов, Пасравандаи Парвин, Бинии шер, 
Бозуии шер, Дули каждум, Неши каждум, Ду дасти Парвин, Тахти Симок, Тахти 
Љавзо, Курсии Љавзо, Ду сурохии бинї, Хори љадї, Тири ромї, Миёни ду чашми 
каждум, Охур, Обрези далв, Зањри каждум, Нештари каждум [5, с.74-78]. 

Аз «Китоб-ут-тафњим» бармеояд, ки Берунї ба ѓайр аз бурљњо барои баррасии 
хосияти дигар фазоњои калони кайњонї низ кўшиш ба харљ додааст.  Чунончї, 
Берунї яке аз галактикањоро тавсиф карда навиштааст, ки  «Маљарраро порсиён 
«Роњи Коњкашон» хонанд ва њиндувон «Роњи Бињишт». Ва ў (галактика – Ю.Б.) љумла 
шудани бисёр ситорагон аст аз љинси ситорагони Абрї…». Дар давоми суханњои 
Берунї бо номи форсии боз се ситора – Хирман, Гесў ва Дунбол ошної пайдо 
мекунем [5, с.80]. 

Ба монанди он, ки њаракати зоњирии солонаи Офтоб аз рўи бурљи дувоздањгона 
ба амал меояд, њаракати якмоњаи Ќамар низ ба яке аз бурљњо ва ситорагони 
људогонаи осмон рост меояд. Њамин тариќ, дар осмон 28 «манозили Ќамар» мављуд 
аст, ки Моњ њар рўз ба яке аз ин манзилњо љой мегирад [1, с.206].  

Берунї манозили Ќамарро чунин тавсиф кардааст: «Чунон, ки минтаќат-ул-
буруљ таќсим карда шуд ба бахши рост, номи њар яке буруљ, њамчунон низ ќисмат 
карда омад ба андозаи рафтани Моњ њар рўзе, чунон-к њар рўзе ба манзиле аз он 
фуруд ояд. Ва адади ин манзилњо ба наздики њиндувон бисту њафт аст ва наздики 
тозиён бисту њашт. Ва чунон-к бурљњоро аз ситорагони собита суратњо карданд, 
њамчунон аз кавокиби собита мар манзили Ќамарро нишонњо карданд» [5, с.77]. 

Дар осори Берунї доир ба манозили Ќамар маълумоти мухталиф, аз ќабили 
номњо ва тавсифи манозили Ќамар, вобастагии манозили Ќамар бо ањкоми нуљум ва 
амсоли онњо зиёданд.  
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Ў дар «Осор-ул-боќия» дар љадвали махсус номи манзилњои Ќамарро ба за-
бонњои арабї, суѓдї ва хоразмї гирд оварда навиштааст, ки хоразмиёни ќадим  
манзилњои Ќамарро ба хубї медонистаанд. Аммо, ин донишњо дар замони олим 
ќариб, ки аз ёдњо фаромўш гардида будаанд, зеро нафароне, ки манозили Ќамар ва 
номи онњоро ба забони хоразмї медонистанд, бинобар гуфти Берунї «аз њаёт рахт 
барбаста» буданд. Берунї  навиштааст, ки дар забони хоразмї мунаљљимро «ахрави-
ник» ва яке аз манзилњои Ќамарро «ахрав» меномиданд [6, с.262-263; 14, с.368].  

Истилоњњои мазкур дар нашри арабии «Осор-ул-боќия» ва тарљумаи он ба 
забонњои русї ва ўзбекї њархела оварда шудаанд. Масалан, дар нусхањои ўзбекї ва 
русї «ахтарвеник» ва «ахтар» [11, с.282; 12, с. 259], дар нашрњои арабї «ахравиник» ва 
«ахтар» [9, с.238; 14, с.350].  Њангоми навиштани маќолаи мазкур ду нусхаи хаттии 
«Осор-ул-боќия» мавриди истифода ќарор дода шуд. Дар нусхаи Донишгоњи 
Эдинбург ин истилоњњо «уххирвиник» ва «ахйар» сабт гардида, дар нусхаи 
китобхонаи миллии Фаронса «Галлика» ин ќисмати «Осор-ул-боќия» вуљуд надорад.  

Берунї инчунин ќайд кардааст, ки номњои ба бурљњо гузоштаи хоразмиён назар 
ба номњои арабї даќиќтар буда, бо сурате, ки ба ин бурљњо нисбат дода шудаанд 
мувофиќтар мебошанд. Барои таќвият бахшидани суханњояш ў бурљи Љавзоро мисол 
оварда навиштааст, ки: «Њатто ин, ки Љавзоро дар љумлаи буруљ ба љои Тавомайн 
гузоштаанд, бо он ки  Љавзо сурати Љаббор аст. Ва ањли Хоразм гоње ин бурљро 
[Љавзо – Ю.Б.] «Азувпичкирик» гўянд ва маънои он «зуссанамайн аст» ва «муќтазои 
Бо Дупайкар», низ ба маънои он мебошад» [6, с.262-263].  

Дар поён љадвали номбурда бо илова намудани номи манозили Ќамар ба забони 
пањлавї аз «Бундањишн» оварда мешавад. Бинобар гуфти муњаќќиќон ва мутар-
љимони “Бундањишн” талаффузи  номи  манозили  Ќамар  дар  матнњои позандї ва 
пањлавї ношинохта буда, якхела дуруст онњо ѓайриимкон аст. Аз ин лињоз ин номњо 
шартан оварда шудаанд [18, с.326; 20, с.391].  

Љадвали манозили Ќамар 
Номњои манозили 

Ќамар ба луѓати араб
Номњои он ба  луѓати 

Суѓд 
Номњои он ба  луѓати 

ањли Хоразм 
 

Номњои он 
дар 

«Бундањишн» 
ас-Сурайё П-р-в-ї П-р-в-ї Падиспар 
ад-Дабарон Ба-б-р-в Ба-б-р-в Пешпарвиз 
ал-Њанъат Мр-а-з-на Ах-мо-х Пайиг 
аз-Зироъ Р-ш-н-в-н-д Х-в-ё Бузисар 
ан-Насра Ѓ-с-ф Ѓ-в-с-ф Башн 
ан-Насра Ѓ-н-б Љирї Рахват 
ат-Тарф Х-м-ш-р-и-ш Х-м-ш-и-ш Таришак 
ал—Љабњат М-ѓ Ачир Азарат 
аз-Зубрат В-з-а (В-з) А-м-ѓ Нахв 
ас-Сарфат В-и-з-в В-и-з-и-в Маён 
ал-Авво Ф-с-т-ш-т А-ф-с-с-т Авдум 
ас-Симоќ Ш-ѓор А-х-ш-ф-р-и Мошоња 
ал-Ѓафр С-р-в Ш-в-ш-к Успур 
аз-Зубониён Ф-с-р-в С-ро-ф-с-р-и-в Њусрав 
ал-Иќлил Ѓ-н-в-н-д А-ѓ-н-в-н-д Сирўй 
ал-Ќалб В-ѓ-н-в-н-д В-ѓ-н-в-н-д Вар 
аш-Шавлат М-ѓ-н-с-д-в-и-с Зо-р-и-н-д Дил 
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ан-Наоим Б-с-с-м С-р-з-и-в Дирафша 
ал-Балдат В-ж-з-и-к М-р-х-ш-и-к Варант 
Саъд-уз-Зобењ В-и-н-д Х-ч-м-н Го 
Саъд-Булаъ Ю-ѓ Ю-ѓ Юѓ 
Саъд-ул-Ахбия Ш-з-м-ш-и-р С-д-м-с-и-љ Мўрї 
Саъд-ус-Суъуд Ш-в-ш-т М-ш-т-в-н-д Бунзањ 
ал-Фарѓ-ул-
Муќаддам 

Ф-р-ш-т-бо-с Ф-н-х-ш-б-и-с Ќањтсар 

ал-Фарѓ-ул-Муаххар Б-р-ф-р-ш-т В-б-ир Ќањтмиён 
Батн-ул-Њут Р-и-в-н-д Ж-доз Ќањт 
аш-Шаратон Б-ш-и-ш Р-и-в-н-д  
ал-Бутайн Б-р-в Ф-р-н-х-н-д  

Мутассифона олимон то ба њол шакли хоразмии номи манзилњои Моњро аниќ 
хонда наметавонанд. Лекин, номи баъзе аз онњоро њамноми дигар космонимњои 
форсию суѓдї ва хоразмї номем хато намекунем. Масалан, аз эњтимол дур нест, ки 
номи манзили якум Парвин ва манзили дуюм Бабр бошад. 

Њамин тариќ пас аз омўзиш ва тањлилу баррасии маълумоти Берунї оид ба 
космонимияи халќњои эронизабон чунин натиљагирї кардан мумкин аст:   

Берунї аз осори зардуштия ва адабиёти пањлавї ба хубї бархурдор буда, ахбори 
ў рољеъ ба космонимияи халќњои эронизабон дар заминаи њамин осор рўи кор 
омадаанд.   

Муќоисаи космонимњо ба забонњои форсї, суѓдї ва хоразмї бори дигар собит 
месозад, ки ин забонњо решаи ягона дошта, дину фарњанги форсњо, суѓдињо ва 
хоразмиёни ќадим аз як сарчашма маншаъ мегиранд.  

Баёни космонимњо ба забонњои мухталиф ва тарљумаю маънидодкунии онњо 
гувоњ бар онанд, ки Берунї дар њаќиќат донандаи якчанд забон будааст.  

Космонимњое, ки бо олами њайвонот вобастаанд, шањодат медињанд ки аксари 
зоонимњои халќњои эронизабон дар тўли 1000 сол чандон таѓйир наёфтаанд.  

Дар бисёр мавридњо космонимњои суѓдї ва хоразмї якхелаанд. 
Ахбори Берунї рољеъ ба космонимияи Хоразм моро водор месозад фарзияеро 

пешнињод кунем, ки маълумоти фавќуззикри ў дар замони худи олим низ камназир 
будааст.  Номи баъзе аз ситорањо ва бурљњое, ки Берунї ба забони форсї ќайд 
кардааст космоним набуда, дар асл тарљумаи космонимњо аз дигар забонњо ва ё 
тасвири шаклу љойгиршавии љирмњои осмонї мебошанд.  

Космонимњо хусусияти байналмиллалї доранд. Умумияти космонимияи халќњои 
мухталиф на танњо дар истилоњоти илмии астрономї, балки дар тасвири маънои 
дохилии љирмњои осмонї низ ба назар мерасанд. 
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